
               

 

E L E C C I O N E S  N A C I O N A L E S    D E  1971  

 

1) CARGOS QUE ESTUVIERON EN DISPUTA EN LAS ELECCIONES   

  

CARGOS CANT. CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL EN LA QUE FUERON ELEGIDOS TOTAL EN TODO EL PAÍS  

Presidente 1 Nacional. Mediante Sistema Mayoritario. 1  

Vicepresidente 1 Nacional. Mediante Sistema Mayoritario. 1  

Senadores 30 Nacional. Mediante Sistema de Representación Proporcional 30  

Diputados 99 Departamental. Mediante Sistema de Representación Proporcional Atenuado 99  

Miembros de Juntas Electorales 
Departamentales 

9 Departamental.  171 
 

   

2) HABILITADOS PARA VOTAR EN TODO EL PAÍS:    

 

 

                TOTAL: 1.878.132  

     

 

3)PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN:   

   

  

ELECCIÓN HABILITADOS VOTANTES 
PORCENTAJE 

PARTICIPACIÓN 
PORCENTAJE 
ABSTENCIÓN  

28/11/1971 1.878.132 1.712.766 91,19% 8,81%  



 

 

 

4) RESULTADO POR PARTIDO POLÍTICO EN LA ELECCIÓN DEL 28 NOVIEMBRE DE 1971   

  

 

Las abreviaturas significan:  

P.C. Partido Colorado  

P.N. Partido Nacional  

P.D.C. Partido Demócrata Cristiano  

P.U.R.C. Partido Unión Radical Cristiana  

P.J.P. Partido Jubilados y Pensionistas  

P.M.J Partido Movimiento Justiciero  

P.J.D.O. Partido Juventud por el Desarrollo Oriental  

BLANC. "Votos en Blanco"   

ANUL. "Sobres que contiene hojas anuladas en su totalidad"  

   

   

El resultado aparece discriminado por departamento   

   

   

DEPARTAMENTO P.C. P.N. P.D.C. P.U.R.C. P.J.P. P.M.J. P.J.D.O. 
VOTOS 

VÁLIDOS 
BLANC. ANUL. VOTANTES 

 

MONTEVIDEO 278392 209651 212406 3911 266 192 25 704843 2524 21367 728734  

CANELONES 76222 73714 19262 611 22 44 0 169875 586 6496 176957  

MALDONADO 23089 17925 4337 144 0 2 0 45497 191 511 46199  



ROCHA 19237 20597 2613 55 0 0 0 42502 134 1071 43707  

TREINTA Y TRES 12234 17880 2386 47 0 0 0 32547 30 790 33367  

CERRO LARGO 16475 30440 3457 22 0 0 0 50394 163 1308 51865  

RIVERA 22044 25742 3947 102 0 0 0 51835 220 714 52769  

ARTIGAS 18477 12490 2656 118 0 0 0 33741 143 676 34560  

SALTO 26446 28472 6635 286 0 0 0 61839 313 1199 63351  

PAYSANDÚ 24752 23779 7464 429 0 0 0 56424 347 967 57738  

RÍO NEGRO 12143 12268 3550 11 0 0 0 27972 154 331 28457  

SORIANO  23384 25382 5562 152 0 3 0 54483 281 1262 56026  

COLONIA 28998 37809 8457 298 0 0 0 75562 281 635 76478  

SAN JOSÉ 17991 27702 4895 1970 0 0 0 52558 171 723 53452  

FLORES 7292 10166 1500 164 0 0 0 19122 71 396 19589  

FLORIDA 18924 22727 3895 114 0 0 0 45660 97 622 46379  

DURAZNO 14476 19650 2976 68 0 0 0 37170 105 988 38263  

LAVALLEJA 19857 23972 3308 140 0 0 0 47277 111 873 48261  

TACUAREMBÓ 21191 28456 4969 202 0 0 0 54818 217 1579 56614  

TOTALES 681624 668822 304275 8844 288 241 25 1664119 6139 42508 1712766  

PORCENTAJES 39,80% 39,05% 17,77% 0,52% 0,02% 0,01% 0,00% 97,16% 0,36% 2,48% 100,00%  

       

5) ELECCIÓN DE LEMAS Y FÓRMULAS PRESIDENCIALES     

     

5.1) PARTIDO COLORADO    

  

 



DEPARTAMENTO BORDABERRY- SAPELLI 
BATLLE IBAÑÉZ - 

RENÁN RODRIGUEZ 
VASCONCELLOS - 

FLORES MORA 
PINTOS - TORIELLI RIBAS - GORLERO ADJ. LEMA 

TOTAL DEL 
LEMA 

 

MONTEVIDEO 163314 88498 21956 1629 2358 637 278392  

CANELONES 47071 22410 6210 290 196 45 76222  

MALDONADO 13108 9028 843 0 94 16 23089  

ROCHA 11045 7105 889 0 182 16 19237  

TREINTA Y TRES 5094 3203 1050 2818 54 15 12234  

CERRO LARGO 9894 5813 603 101 47 17 16475  

RIVERA 9807 9784 2278 0 146 29 22044  

ARTIGAS 8923 8141 1402 0 0 11 18477  

SALTO 10627 13962 1701 0 104 52 26446  

PAYSANDÚ 9563 14465 565 0 114 45 24752  

RÍO NEGRO 4387 6497 1170 38 35 16 12143  

SORIANO  9804 11972 1475 0 100 33 23384  

COLONIA 14793 10824 3182 147 28 24 28998  

SAN JOSÉ 12305 4886 550 0 243 7 17991  

FLORES 3716 1907 1629 0 24 16 7292  

FLORIDA 13380 4777 612 96 50 9 18924  

DURAZNO 8607 4398 1257 105 101 8 14476  

LAVALLEJA 12036 6892 677 141 87 24 19857  

TACUAREMBÓ 12041 8242 790 37 62 19 21191  

TOTALES 379515 242804 48839 5402 4025 1039 681624  

PORCENTAJES 21,97% 14,06% 2,83% 0,31% 0,23% 0,06% 39,46%  

 

 



5.2) PARTIDO NACIONAL    

  

 

DEPARTAMENTO 
FERREIRA ALDUNATE - 

PEREYRA 
AGUERRONDO - 

HEBER 
FADOL - ARIAS ADJ. LEMA TOTAL DEL LEMA 

 

MONTEVIDEO 171159 38388 35 69 209651  

CANELONES 41250 32424 0 40 73714  

MALDONADO 14921 2995 0 9 17925  

ROCHA 11469 9102 0 26 20597  

TREINTA Y TRES 9878 7990 0 12 17880  

CERRO LARGO 12257 18128 0 55 30440  

RIVERA 14874 10856 0 12 25742  

ARTIGAS 8723 3759 0 8 12490  

SALTO 16154 12301 0 17 28472  

PAYSANDÚ 17503 6252 0 24 23779  

RÍO NEGRO 9491 2759 0 18 12268  

SORIANO  18991 6356 0 35 25382  

COLONIA 16913 20799 0 97 37809  

SAN JOSÉ 16302 11372 0 28 27702  

FLORES 7211 2945 0 10 10166  

FLORIDA 9407 13295 0 25 22727  

DURAZNO 9609 10028 0 13 19650  

LAVALLEJA 13929 10015 0 28 23972  

TACUAREMBÓ 19608 8805 0 43 28456  

TOTALES 439649 228569 35 569 668822  



PORCENTAJES 25,45% 13,23% 0,00% 0,03% 38,72%  

 

 

 

5.3) PARTIDO DEMÓCRATA CRISTIANO    

  

 

DEPARTAMENTO SEREGNI - CROTTOGINI TOTAL DEL LEMA 
 

MONTEVIDEO 212406 212406  

CANELONES 19262 19262  

MALDONADO 4337 4337  

ROCHA 2613 2613  

TREINTA Y TRES 2386 2386  

CERRO LARGO 3457 3457  

RIVERA 3947 3947  

ARTIGAS 2656 2656  

SALTO 6635 6635  

PAYSANDÚ 7464 7464  

RÍO NEGRO 3550 3550  

SORIANO  5562 5562  

COLONIA 8457 8457  

SAN JOSÉ 4895 4895  

FLORES 1500 1500  

FLORIDA 3895 3895  



DURAZNO 2976 2976  

LAVALLEJA 3308 3308  

TACUAREMBÓ 4969 4969  

TOTALES 304275 304275  

PORCENTAJES 17,62% 17,62%  

 

 

5.4) PARTIDO UNIÓN RADICAL CRISTIANA    

  

 

DEPARTAMENTO 
PÉREZ DEL CASTILLO - 

SARALEGUI 
TOTAL DEL LEMA 

 

MONTEVIDEO 3911 3911  

CANELONES 611 611  

MALDONADO 144 144  

ROCHA 55 55  

TREINTA Y TRES 47 47  

CERRO LARGO 22 22  

RIVERA 102 102  

ARTIGAS 118 118  

SALTO 286 286  

PAYSANDÚ 429 429  

RÍO NEGRO 11 11  

SORIANO  152 152  

COLONIA 298 298  



SAN JOSÉ 1970 1970  

FLORES 164 164  

FLORIDA 114 114  

DURAZNO 68 68  

LAVALLEJA 140 140  

TACUAREMBÓ 202 202  

TOTALES 8844 8844  

PORCENTAJES 0,51% 0,51%  

   

   

   

5.5) OTROS LEMAS   

  

  

 
P. JUBILADOS Y 
PENSIONISTAS 

P. JUVENTUD POR EL 
DESARROLLO 

ORIENTAL 

P. MOVIMIENTO 
JUSTICIERO 

 

DEPARTAMENTO 
VÁSQUEZ MÉNDEZ - 

RODRÍGUEZ NADALES 
SUÁREZ - IRUJO DE 

GRENDENE 
ESPÍNOLA - ALVAREZ 

VARELA 
TOTAL DE LOS LEMAS 

 

MONTEVIDEO 266 25 192 483  

CANELONES 22 0 44 66  

MALDONADO 0 0 2 2  

ROCHA 0 0 0 0  

TREINTA Y TRES 0 0 0 0  

CERRO LARGO 0 0 0 0  

RIVERA 0 0 0 0  



ARTIGAS 0 0 0 0  

SALTO 0 0 0 0  

PAYSANDÚ 0 0 0 0  

RÍO NEGRO 0 0 0 0  

SORIANO  0 0 3 3  

COLONIA 0 0 0 0  

SAN JOSÉ 0 0 0 0  

FLORES 0 0 0 0  

FLORIDA 0 0 0 0  

DURAZNO 0 0 0 0  

LAVALLEJA 0 0 0 0  

TACUAREMBÓ 0 0 0 0  

TOTALES 288 25 241 554  

PORCENTAJES 0,02% 0,00% 0,01% 0,03%  

 

 

6) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LA CÁMARA DE SENADORES   

  

 

  P.C. P.N. P.D.C. TOTAL  

TOTALES 13 12 5 30  

 

7) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LA CÁMARA DE REPRESENTANTES   

 

DEPARTAMENTO P.C. P.N. P.D.C. TOTAL  



MONTEVIDEO 17 13 13 43  

CANELONES 5 4 1 10  

MALDONADO 1 1 0 2  

ROCHA 1 1 0 2  

TREINTA Y TRES 1 1 0 2  

CERRO LARGO 1 2 0 3  

RIVERA 1 2 0 3  

ARTIGAS 1 1 0 2  

SALTO 1 2 1 4  

PAYSANDÚ 2 1 1 4  

RÍO NEGRO 1 1 0 2  

SORIANO  1 1 1 3  

COLONIA 2 2 1 5  

SAN JOSÉ 1 2 0 3  

FLORES 1 1 0 2  

FLORIDA 1 1 0 2  

DURAZNO 1 1 0 2  

LAVALLEJA 1 1 0 2  

TACUAREMBÓ 1 2 0 3  

TOTALES 41 40 18 99  

   

   

8) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLÍTICOS EN LAS JUNTAS ELECTORALES   

  

 



DEPARTAMENTO P.C. P.N. P.D.C. TOTAL  

MONTEVIDEO 3 3 3 9  

CANELONES 4 4 1 9  

MALDONADO 5 4 0 9  

ROCHA 4 5 0 9  

TREINTA Y TRES 4 5 0 9  

CERRO LARGO 3 6 0 9  

RIVERA 4 5 0 9  

ARTIGAS 5 4 0 9  

SALTO 4 4 1 9  

PAYSANDÚ 4 4 1 9  

RÍO NEGRO 4 4 1 9  

SORIANO  4 4 1 9  

COLONIA 3 5 1 9  

SAN JOSÉ 3 5 1 9  

FLORES 4 5 0 9  

FLORIDA 4 5 0 9  

DURAZNO 4 5 0 9  

LAVALLEJA 4 5 0 9  

TACUAREMBÓ 4 5 0 9  

TOTALES 74 87 10 171  

               

 


